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Nordströms Borgare (Albert Bonnier, 3: 75), en egenartad skildring av 
en liten småstads originella typer, framträdande i ett flertal fristående 
noveller, som dock oftast behandla samma människor. Den blandning 
av stark realism ocli känslosamt drömmeri, av uppspelt gott lynne och 
stilla vemod som ligger över berättelserna ger dem en plats för sig bland 
de yngre författarnes verk. Av den snillrike engelske författaren Israel 
Zangwill har ännu ett arbete översatts, Ghettons barnbarn, liksom de 
föregående behandlande judiska motiv. Axel Hirsch.

Några interiörer från folkbibliotek 
och folkhem

Av Maria Larsen.

1.
Köpenhamn och Hamburg.

Då jag reste ut till Tyskland för att studera folkbibliotek och folk­
hem lade jag resan över Köpenhamn, ty jag ville ju icke försumma att 
samtidigt bese de rika moderna konstsamlingar, som finnas där. Bland 
bibliotek lockade mig naturligtvis Kvindelig Læseforening med sin vackert 
inredda lokal. Det hade ett utmärkt centralt läge vid Amagertorv med 
flera rum och salar för tidningar och tidskrifter och får väl anses som 
det största privata utlåningsbibliotek i Köpenhamn. I samtalsrummet 
fanns porträtt av kvinnorörelsens målsmän ocli andra framstående kvin­
nor. Bland dem såg man de kända dragen av Fredrika Bremer ocli 
Sonja Kovalevsky. I ett mindre rum, hållet i vitt ocli gult, låg nyut­
kommen litteratur framlagd. Efter en tidrymd av 2—3 månader inför­
livas den med utlåningsbiblioteket. Steg man upp några trappsteg till 
en fönsterestrad med inbjudande sittplatser låg Köpenhamns »blomster- 
korg», Amagertorv, för ens fötter. Då jag såg det, under tulpanernas 
prakt och bokgrenarnas spädgula grönska, var intrycket bedårande, ocli 
jag förstod att häruti — trots de enkla vackra danska rumsinteriörerna 
som i denna lokal hade fått ett vackert uttryck —■ låg Kvindelig Læse- 
forenings bästa smycke. Det var med vemod jag hörde, att man ämnade 
på grund av för trångt utrymme ändra lokal — men var skulle man 
väl finna ett läge motsvarande detta? Skulle då icke något av det 
torra bokdammet, som likväl ligger över böckernas liv, göra sig gäl­
lande, då icke ögat fielt vila ut bland löv ocli blommor. Till lokalen 
hörde även ett tearoom med två mindre rum för sammanträden. Vid 
större föredrag ocli musikunderhållningar utrymdes tidningssalen härtill. 
Det hela gav ett intryck av en vacker ocli hemtrevlig klubblokal, där 
kvinnor med intellektuella intressen kunde mötas ocli utbyta tankar.

Boksamlingen utgöres av 52,000 band på olika språk ocli böcker 
utlånas endast till medlemmar i föreningen, årsavgiften med fria bok- 
lån är 10 kr. ocli 6 kr. utan. Då föreningen endast utgöres av kvinnor 
begränsar detta betydligt lånefrekvensen, den har dock nått upp till i
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medeltal 470 band pr dag. Ur biblioteksteknisk synpunkt bjuder ju 
sällan ett privatbibliotek något att beakta. Så var även förhållandet här. 
Man använde samma lånesystem som i Hamburgs folkbibliotek med bok- 
kort ocli datostämpel på insidan av bokpärmen.

Staden Köpenhamn har helt nyligen höjt anslaget till kommunens 
åtta Folkebibliotek till 30,000 kr., och med ett kontingentbidrag av 15 
öre pr låntagare i månaden går budgeten upp till 42,500 kr., fördelade 
på de olika biblioteken, och komma på de mindres del vid Valby ocli 
Bronshoj 500 ocli 225 kr., fem av de övrigas 4,000 var och det vid Store 
Kongens gade 7,000. Det senare är försett med en större läsesal ocli hålles 
öppet på såväl f. m. som e. m. De andra blott mellan 6— 9 på aftonen ocli 
under sommaren blott 3 gånger i veckan. Läsesalarna äro fritt tillgängliga 
för låntagare, andra kunna lösa veckokort till 5 öre. I det bibliotek jag 
besökte vid Griffenfeldsgade 4, använde man med några ändringar det i 
Göteborgs folkbibliotek använda lånesystemet, med lånekort för lån­
tagaren. För att bättre få reda på ett kort var övre delen av kortet 
indelat i 100 små numrerade rutor. För varje nytt påbörjat hundratal 
klipptes en ruta bort, för 100 ettan, för 200 tvåan, o. s. v. Detta bibliotek 
var ett av de mest besökta ocli expedierade med en personal av 4 per­
soner 390—400 lån pr 3 timmar. Under året 1907—08 hade expedierats 
66,814 band. Läsesalen åter var fåtaligt besökt, endast 1,963 perso­
ner under samma tid, ocli skulle därför flyttas till stadens arbetsförmed- 
lingsbyrå.

»Arbejdernes Læseselskab» kan man mera betrakta som en folk- 
bildningsförening. Det stiftades 1879 med syfte att tillhandahålla sina 
medlemmar ett bibliotek, hålla en lokal med konversations- ocli läsrum, 
ordna diskussioner ocli offentliga föredrag, museumbesök samt utgiva ett 
månadsblad. Med detta vitt omfattande bildningsprogram har det lyckats 
sällskapet att samla ett bibliotek på 14,000 band ocli tillhandahålla 100 tid­
ningar ocli tidskrifter i läsrummet. Endast medlemmar äga rätt att låna 
böcker ocli avgiften är 35 öre pr månad. Antalet uppgick förra året 
till 600. En schack- ocli en diskussionsklubb arbetar inom sällskapet. 
En sångkör finnes även.

Hamburgs folkbibliotek gåvo ej något gynnsamt intryck vid första 
påseende, ehuru låne frekvensen var hög. Det är Patriotiscli Gesellschaft, 
som ordnat tre Öffentliche Bücherhalle betecknade med Ausgebestelle A, B 
ocli C. Huvudbiblioteket A var inrymt i en tråkig lokal, en f. d. skola, 
men en ny biblioteksbyggnad stod färdig att mottaga det. Ausgebestelle B 
var inrymd i en, visserligen trång, men dock trevlig lokal i Das Volks­
heim i Rotenburgerort. Ausgebestelle C vid Pferdemarkt i centrum av 
den gamla staden hade även en mycket otrevlig lokal, så mycket mera 
förvånansvärt, då denna lokal nyligen blivit inrättad för den Schülkesche 
katalogindikatorn. Indikatorn är ett högt skrank med små klotsar tätt 
vid varandra ocli placerade i nummerföljd med böckernas signatur. Det 
avser att underlätta de expedierandes arbete genom att publiken själv 
kan se efter, huruvida böckerna stå inne eller äro utlånade. Klotsarna 
ha nämligen boksignaturen på båda ändsidorna men bottenfärgen är olika, 
vanligen blå och röd. Står den blå sidan ut finnes boken att tillgå, är 
den röda utåtvänd, är boken utlånad. Expedienten har det lilla besväret 
att på samma gång boken utlämnas ändra klotsarne. Detta glömmes ofta.
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Den Schülkesche indikatorn avser att helt utesluta det. Den har i 
stället för boksignatur, författarnamn och boktitel på framsidan, på bak­
sidan boksignaturen, klotsarna äro ställda i lutande ställning mot den 
yttre stora glasskivan, fig. A. c.

Länekort 
for etc.

b

W.
0 a b C d e
1 v AV 11 11 w

2w w in ww v
3 1 w u w VA, w v Xin v v
5 vvvw nv
6 lo/ VIA 1v
7 w vw w w w

c A. B.

Teckningen A. föreställer indikatorskranket i profilgenomskärning, 
Ba lånekort ocli C lånekarta instucket i en pappersficka av kulört färg C. 
D, indikatorns framsida. Begäres nu en bok nämnes beteckningen på 
skranket, W, efter den avdelning böckerna tillhöra, och c 4 (se *). Bokens 
signatur är då Wc4, som återfinnes på klotsens baksida. Lånekortet 
instickes i en kulört ficka ocli insättes under Wc4 och ett streck under 
boken på framsidan betyder att den är utlånad. När boken återlämnas 
framtages lånekortet med fickan ocli den senare kastas bort ocli boken 
blir sålunda betecknad att den åter finnes till utlåning.

Färgerna växla varje vecka, röd, blå, grön ocli gul. Var femte vecka 
återkommer samma färg. Då på högra sidan påsens flikar sticka fram 
ur indikatorskranket, kan man på de olika färgerna se vilka böcker som 
skola anmanas. De anmanande lånekorten stickas därefter in i en påse 
av en femte färg. Indikatorn är uppställd i två långa salar, vilka vid 
ingången bilda en rät vinkel. I liögra salen är skönlitteraturen uppställd 
med sin indikator ocli i den vänstra den vetenskapliga med sin. Bakom 
indikatorn är golvet höjt en halv meter, så att personalen bekvämt kan 
komma i förbindelse med publiken. Böckerna äro uppställda på av gamla 
gasrör förfärdigade bokställningar bakom indikatorn ocli räckas över 
denna till låntagarne. 1

1 Den som närmare vill taga reda på detta indikatorsystem hänvisas till 
d:r Halliers artikel »Die Schülkesche Katalog-Indikator» etc. i Blätter für Volks­
bibliotheken und Lesehallen, März—April, 3—4. 1906.

Det var intressant att iakttaga den snabba expedieringen: sväng­
dörrarna slogo slag i slag, en ström människor in, en ut, en grupp 
stannade framför en disk för att erhålla lånekort ocli bliva inregistrerade, 
nummer ropades opp, kulörta papperspåsar flögo omkring, med liv ocli 
fart gick expedieringen. 4,000 lån per dag kunde expedieras med en 
personal av 10 personer ocli genom de långa sträckorna, som salarna 
erbjödo, sprungo de ej på varandra, varje expedient hade sitt indikator- 
skrank med där bakom stående bokställning.

I biblioteket voro anställda 16 personer utom flera frivilliga med­
hjälpare. Vad trevnaden beträffar, så torde där åtskilligt vara att
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anmärka. För oss, som äro vana vid en viss snygghet i våra bibliotek, 
gav denna expeditionslokal ett fullt jämförligt intryck med ett talrikt 
besökt postkontor. Ett vanligt smutsigt trägolv utan någon linoleum- 
matta, några bänkar vid fönstren, på indikatorklotsarne hade man an­
vänt grovt tryckpapper, ej glättat eller fernissat, och därtill var det upp­
slitet i kanterna, bokställen av gasrör voro omålade, så att råmaterialet 
trädde fram och dessa tusentals kringflygande kulörta papperslappar! Var 
denna osnygghet nödvändig tillföljd av den livliga trafiken? Nej! — 
oclr detta fick jag sedan bekräftat vid de övriga biblioteken jag besökte. 
Snygghet, ordning ocli trevnad kan mycket väl förenas med en livlig 
lånefrekvens. Det Kruppska biblioteket var därpå ett första slående bevis.

Indikatorsystemet är ju i Amerika, föregångslandet för biblioteksvä­
sendet, förkastat, men användes mycket i England. Det sättes upp, bok­
stavligen som bildlikt, ett skrank mellan bibliotekets tjänstemannakår oclr 
den allmänhet den betjänar, och det taktfulla och tysta bildningsarbete, 
som numera ingår som det väsentligaste i ett modernt folkbibliotek bort­
faller. Det blir något enbart mekaniskt och opersonligt över det hela, 
massor av böcker expedieras, men vilka komma till de rätta personerna, 
därpå ger statistiken ej något svar. Jag fick även detta bekräftat av 
bibliotekarien, en ung dam, i Bücherhalle B, där man arbetade med så­
väl det äldre kortsystemet för utlåningen som indikator för ungdoms­
avdelningen.

Det använda kortsystemet utgöres av ett rekvisitionshäfte upptagande 
på omslaget lånekortets nummer, låntagarens namn ocli adress; ett låne- 
kort som upptager detsamma, det förra innehar låntagaren, som även är 
skyldig att inneha en läseordning, medan det senare stannar i biblioteket. 
Å lånekortet antecknas utlåningsdato ocli boksignatur ocli korten sorteras 
efter dato och namn, men kan naturligtvis även sorteras efter lånenum- 
mer. Datostämpel med utlåningstidens utgång stämplas innanför pärmen. 
Böcker kunna beställas i förväg emot IO pf:s avgift, då låntagaren pr 
post underrättas att boken står till hans förfogande för att avhämtas 
inom tre dagar.

Das Volksheim har i Rotenburgerort, en förstad till Hamburg, en 
egen byggnad, praktiskt ocli konstnärligt inredd. En ung målare liöll 
just på med en väggmålning för att dekorera den stora föreläsningssalen. 
»Vi föredraga», sade den unge mannen, som ledsagade mig, »att med­
lemmarna själva smycka hemmet». Mera förmögna medlemmar hade skänkt 
tavlor och andra konstverk. En helt demokratisk organisation synes detta 
företag dock ej fått. Föreningsmedlemmar betala 20 mk om året, ocli 
de som besöka hemmet, arbetarna ocli de bildningssökande, 3 mk, dock 
utan att vara medlemmar.

Utom vid Roterburgerort hade man även vid Hammerbrook ocli 
Barmbeck folkhem. I Patriotisclie Gesellschafts nya biblioteksbyggnad 
hade man fått några rum upplåtna till ett nytt Aufkunftstelle, vilket 
tyder på ett gott samarbete mellan de båda folkupplysningsföretagen. 
I folkhemmet i Rotenburgerort liade den naturvetenskapliga klubben sin 
egen sal för fysiska experiment, ungdomen liade sin sal med madrasse- 
rade dörrar för att ej störa sällskap i angränsande rum. Idrottsredskap 
fanns naturligtvis ocli i gymnastiksalarna i skolorna bedrevs en livlig 
idrott. Ungdomsgruppernas arbete inom de olika stadsdelarne blir mer och
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mer av betydelse. De olika klubbarna samarbeta på ett lyckligt sätt, 
sålunda ha två flickgrupper sitt stöd i kvinnoklubben, som har till upp­
gift att fostra dugliga husmödrar ocli ur lärlingsföreningarna har utgått 
en »hjälpförening», vars medlemmar ha vuxit ur de förra ocli visat sin 
förmåga som ledande krafter, ocli nu bli ett stöd för dessa. Också 
anser d:r E. Jaques, kretsordförande för Rotenburgerort, att det bästa 
om än långsammaste sättet att rekrytera medarbetarnes led var det, 
att de unga växte upp och trädde ur ungdomsavdelningarna ocli in i 
de vuxnas föreningar. I de ungas led framträdde begåvningarna ocli 
förkovrades inom de vuxnas led för att därefter arbeta som ledare inom 
de olika ungdomsavdelningarna. (Forts.)

Vi och böckerna.
Jag frågade en gång en ung man: »Har ni läst Gösta Berlings 

saga?» »Nej», svarade han med tydlig stolthet, »jag har aldrig läst 
någon sådan bok». Han skattade sig synbarligen lycklig över att vara 
obesmittad av det vi kalla skönlitteratur. Där var den olyckliga åsikten, 
att dygden består i att undvika allt det som möjligen kan bringa en 
något ont. Den riktningen skapar icke starka människor. En större 
dygd är att se det goda och det onda och välja det goda.

Det finns ett bibelspråk, som passar att sägas till trångsynthetens 
människor: »Pröven allt ocli behållen det goda». Detta gäller icke 
minst om det stora bildningsmedlet litteraturen.

Vårt största bildningsmedel — det kan icke frångås — är livet 
självt. Nota bene, om man tar vara på det man upplever. Det jag ser 
och liör, det liv som leves omkring mig, det är det, som främst bildar 
mig. Först i andra rummet kommer livets spegelbild, litteraturen. Att 
tysta ner mina egna livskraftiga tankar för att söka upp andras tankar 
i en bok är synd mot mig själv. Man kan se ocli uppleva bra mycket, 
om man blott har öppna ögon. Har man inte en hel skissbok full, då 
man återvänder från en promenad i folkvimlet eller en spårvagnsfärd 
runt staden? Ar det inte huvudlöst att söka intressanta människor i 
böcker, om man själv lever i en intressant omgivning? Man kan 
ju hinna med både det ena ocli det andra. Men böckerna få ej skymma 
livet, ej undantränga det levande materialet. Detta är ej ovanligt. 
Man träffar ofta människor, som äro väl bevandrade i litteraturen, men 
som sakna öga för livet omkring sig. Dessa gå miste om vad boken ej 
kan ge, friskheten i det omedelbara intrycket. Vi skola framför allt 
läsa direkt i verklighetens bok.

Men vi räcka vanligen till för en långt större värld än den vi 
direkt se med våra ögon ocli höra med våra öron. Vår egen tanke- 
källa utsinar ganska snart. Då är det litteraturen, som vidgar vår värld. 
Den ger oss andra sidor av livet ocli världen, än dem vi sett själva, 
andra tankar, andra känslor, andra färger. Ofta mycket högre än vi 
tänkt ocli känt, ibland lägre, ibland vårt eget, kanske blott i klarare 
form. Allt det där vidgar, ej för att det är högre, men för att det är
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annorlunda. Litteraturen ger både ont och gott liksom levande livet- 
Det gäller icke att förkasta den. Det gäller att förstå konsten att an­
vända den, så att vi »behålla det goda». Litteraturen skall bli oss ett 
verkligt bildningsmedel, så att vi genom den veta mera och bli godare 
och starkare.

Den stora konsten är nu, att jag gör mitt personliga urval i det 
som bjuds mig i litteraturen, ett urval av det som passar just mig, som 
kan komma min personlighet att växa högre och starkare och friare. 
Det är en viss del jag kan göra till min egendom, oclr det skall jag 
tillägna mig med hela min själ. För att kunna göra detta fordras främst 
ärlighet mot mig själv, öppet sinne för vad jag verkligen känner för en 
bok. Andra människors omdömen, tidningarnas recensioner kunna öppna 
mina ögon för den ena eller andra sidan, lära mig se bättre, men de 
kunna aldrig säga mig vad jag skall tillägna mig såsom mitt speciella. 
Det avgör jag endast själv. En bok må vara aldrig så berömd i ord 
och skrift, det är ej ändå sagt, att den passar mig. Då skall jag kunna 
erkänna detta för mig själv och ha mod att säga det åt andra. Vi ha 
så litet tid i våra dagar. Livet ropar på oss från alla håll. Och det 
skrivs så oändligt mycket. Vi hinna ej att tillägna oss allt värdefullt, 
som bjuds oss. Att vi läsa det dåliga eller betydelselösa kan vara för­
kastligt redan ur den synpunkten, att vi icke lia tid.

Det läses i allmänhet för mycket och det läses för tanklöst. Man 
träffar ofta människor — i synnerhet damer — som läst en massa böc­
ker, men som ändå förefalla i högsta grad outvecklade. De tycka att 
en »bildad» människa bör lia läst den eller den boken, och böcker äro 
ju ett vanligt samtalsämne i sällskapslivet. Och så dra de igenom den 
ena boken efter den andra, blott för att det skall så vara. Något per­
sonligt omdöme hinna de ej bilda, utan liämta hellre sin uppfattning 
från någon tidningsrecension, där man ju kan läsa vad man bör tycka. 
Visst kan det existera ett objektivt omdöme om varje bok, exempelvis 
om dess litterära värde, oclr detta måste man ju på visst sätt respek­
tera. Men en bok får dock aldrig något värde för mig, förrän jag 
har mitt subjektiva omdöme klart. Vore det inte bättre att läsa 
litet mindre, men grundligare? Den ytliga läsningen är en olycka. Den 
kostar bara tid ocli ger ingen valuta. Vi ha tid att arbeta och tid att vila 
och rekreera oss, men ingen tid att fördriva. Jag kan arbeta vid en 
bok, jag kan vederkvicka mig vid en bok och vila ut vid den, oclr 
i alla dessa fall har tiden givit mig något. Men när jag fördriver tiden, 
medan jag stirrar i en bok, glider tiden undan utan att giva mig något. 
Nej, det vi läsa, skola vi tillägna oss med något resultat. Oclr en bok, 
som intet ger oss, skola vi utan tvekan lägga åt sidan.

Böcker skola verkligen spela en roll i vårt liv, Vi måste lära oss 
att kunna ta litteratur på allvar. Icke för att kritiklöst tro allt vad 
som står tryckt — den tiden är nog förbi, då det var en fara. Icke 
heller för att motsäga. Men för att pröva och överväga. Vi ställas in­
för gott och ont. Ocli det är blandat och hopflätat, ocli att skilja det 
ena från det andra är just den stora konsten. Vid boken blir man 
lämnad för sig själv att reda ut den trassliga härvan. Livet är så 
komplicerat. Man vet sig ibland varken ut eller in. Det är som ens 
eget liv vore en alltför nära, för att man skulle kunna se det klart. Det
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kan vara bra att få se livet på avstånd, såsom när man läser i en bok 
om andra människors liv med dess tusen detaljer, som aldrig förekom­
mit i ens eget liv, och om andra människors handlingar med deras tusen 
hänsyn och orsaker. Vad är rätt? Och vad är orätt? Det är de stora 
frågorna. Och dem skall jag uppställa, antingen författaren själv be­
svarat dem eller ej. Läsningen skall bli en själens träning att se klart. 
Det onda skall man se på, se rakt och djärvt i ögonen för att känna 
igen det, då man möter det i livet. Det har nog sin stora betydelse 
att se det onda. Åsynen av det goda skall göra själen godare och gla­
dare, åsynen av det onda skall göra själen starkare.

Men jag har ej utnyttjat en bok blott genom prövandet av 
dess sedliga halt. Den skall giva mig ännu något annat. Den skall 
giva mig del i själva diktandets glädje. Vad är det jag känner, då jag 
läser något sant ocli skönt? Det är en hög fröjd över att det kan sägas 
i vackra ord och en lättnad över att det är sagt. Det är som bleve 
det något frigjort inom mig, något som blott funnits som en längtan, 
som saknat uttryck. Och det är som hade jag min del i diktandet. 
Nationen diktar genom sina författare. Det är som i Karl-Erik Forss- 
lunds berättelse om trasten, som sjöng i en grantopp på Storgårdsnäset. 
Skogar och sjöar ocli berg spelade med.

Carin Lizzie Anderson.

En storslagen donation.
En donation av synnerligen stor räckvidd ocli vittnande om stor­

slagen vidsynthet är den, som den nyligen avlidne skaparen av Sveriges
moderna telefonväsen H. T. Cedergren gjort i 
sitt testamente. Hälften av den efterlämnade 
förmögenheten, d. v. s. ett belopp av c:a 5 
millioner kronor, skall tillfalla »en fond för 
beredande av tillfälle till god uppfostran för 
obemedlade barn — företrädesvis från Stock­
holms folkskolor — vilka icke på annat sätt 
kunna erhålla hjälp till sin utbildning, men 
vilka visa stor begåvning, ocli om vilka deras 
lärare hysa stora förhoppningar, att de, om de 
erhålla en tillfredsställande utbildning, skola 
kunna göra en god insats i vårt lands ekono­
miska och intellektuella utveckling».

Till förvaltare av denna fond under fru 
Cedergrens livstid ha utsetts fru Cedergren, Direktor h. t. CEDERGREN. 

jägmästaren A. N. Cedergren, generaldirektör
Pegelow ocli byrådirektör Flodin, vilka även ha att uppgöra reglemente 
för fondens vidare användning.

»Aldrig har i vårt land en donation kommit till stånd, som för 
vårt folkundervisningsväsende i dess helhet kan få en så genomgri­
pande betydelse», skriver Svensk Läraretidning i en ledande artikel efter
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testamentets öppnande, och detta är ingen överdrift. En bland de sorg­
ligaste förhållanden, som den med folkbildningsarbetet sysslande ständigt 
träffar på, är det faktum, att så oändligt många lovande begåvningar på 
grund av fattigdom förhindras att fortsätta sina studier till hela sam­
hällets bästa. Trots sin storlek kan ju den Cedergrenska donationen ej 
mer än till en ringa del mildra hårdheten i sagda förhållande, men stora 
och välsignelsebringande resultat kan den dock medföra ocli av största 
betydelse, är det att den allmänna uppmärksamheten blivit riktad på ett 
område, där det demokratiska framstegsarbetet måste sätta in sin kraft, 
visst icke i den abstrakta jämlikhetsidéns intresse utan till den sam­
fällda kulturutvecklingens bästa.

Från skilda håll.
Danmarks folkbiblioteksrörelse. Överläraren Steenberg, Horsens, 

den kände främjaren av det danska folkbiblioteksväsendet har i dagarna 
erhållit sitt avsked som överlärare ocli blivit utnämnd till undervisnings­
ministeriets konsulent i biblioteksvård. Samtidigt fielt Steenberg pro­
fessors n. h. o. v. Från svenska vänner sändes en varm lyckönskan 
ocli förhoppning om långvarigt och framgångsrikt arbete på den nya 
platsen.

En verksam föreläsningsförening kan man med skäl kalla Gud- 
mundrå föreläsningsförening, som tillställt oss sin årsberättelse för 1908.

Den har anordnat tillsammans 59 föreläsningar på olika platser 
inom församlingen, därav 24 i sociala frågor, 10 i biografi, 10 i natur­
kunskap, 7 i historia, 4 reseskildringar o. s. v. Dessutom liar före­
ningen anordnat två minnesfester, dels med anledning av 250-årsminnet 
av Roskildeminnet, dels å Gustaf Adolfsdagen. Ett större diskussions­
möte i folkbildningsfrågan har vidare kommit till stånd genom initiativ 
från föreningens sida, varvid mötet antog följande resolution (förutom en 
del lokala önskemål).

1. Folkskolan bör anordnas i mera praktisk riktning; önskvärt är, 
att skolkök, slöjdundervisning och yrkesskolor ställas i närmaste sam­
band med folkskolan;

2. Folkskolan bör vara bottenskola;
3. Den kungl. propositionen om kommunala mellanskolor åtnju­

ter mötets fulla sympati i det stora hela; dock vill mötet hava 
uttalat den stora önskan, att undervisningen i dessa skolor skall 
vara kostnadsfri;

4. Önskvärt är, att s. k. realskoleexamen må kunna avläggas med 
endast ett främmande språk;

Det mest betydelsefulla av verksamheten under 1908 är dock an­
ordnandet av den stora fattigvårdskursen i Kramfors, som åstadkoms 
genom samarbete mellan föreläsnings- ocli fattigvårdsstyrelsen på platsen 
och Sv. Fattigvårdsförbundet, något som manar till efterföljd å andra 
håll. — Föreläsningskurser (aftonskolor) ha hållit å 9 orter för 217 elever
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i en medelålder av 16 år. — Inkomster och utgifter balansera med 
2,904 kr. 62 öre. Statsbidrag: 900 kr. Ordf., sekr. och skattmästare i 
en person har varit pastor John Vestin, Kramfors.

Läsesalar för barn i folkbiblioteken ha på sista tiden efter ameri­
kanskt mönster inrättats i en mängd tyska städer, t. ex. Mannheim, 
Hamburg, Frankfurt am Main. I Berlin, Breslau, Bremen, Hannover, Köln 
öppnas sådana till hösten. I Frankfurt är »Barnläse-salen» ett stort ljust 
rum med flera stora läsbord för de äldre barnen och små låga bord och 
stolar för de små, där dessa kunna sitta ocli bläddra i bilderböckerna. 
Ingen under 7 år äger dock t. v. tillträde. På väggarna sitta trevliga 
illustrationer bl. a. en tavla ur »Putte i blåbärsskogen» av Elsa Beskow, 
vilken bok också finnes i en liten trevlig folkupplaga och av barnen med 
stor förtjusning studeras.

Stockholms Arbetare-instituts årsberättelse för 1908—1909 visar 
att åhörareantalet vid de 206 föreläsningarna lia varit 41,200, 
d. v. s. 300 mer än närmast föregående år, ehuru antalet föreläsningar 
var 13 färre än under 1907—1908. biblioteket, som sedan 1906 för­
valtats av Folkbildningsförbundet, sedan besöks- ocli boklånsavgifterna 
borttagits, har frekvensen ökats högst betydligt. Antalet boklån, som 
1907—08 var 5,041, var senaste arbetsår 11,942 ocli besöken i läsrum­
met liar under samma tid stigit från 7,907 till 10,757.

Av Schück-LundahIs läsebok för folkskolans högre klasser, vars 
lämplighet för folkbiblioteken vi upprepade gånger framhållit, liar nu 
utkommit med tredje liäftets andra upplaga. Härmed är nu delen 
Sverge fullbordad. Den andra upplagan skiljer sig från den första genom 
både uteslutningar ocli tillägg. En del mindre lättfattliga dikter lia näm­
ligen utelämnats, under det att i den nya upplagan förekommer ett större 
antal dikter av de nyare skalderna: Karlfeldt, Heidenstam, Levertin, 
Ossian-Nilsson m. fl. Proven på deras diktkonst äro väl valda. Bland 
nya uppsatser märkas Sillen ocli sillfisket av R. Lundberg, Sveriges ut­
vecklingsmöjligheter av prof. Fahlbeck samt Svensk medborgares rättig­
heter ocli skyldigheter av S. Wallengren. N. P. Ödmans kulturhistoriskt 
intressanta Min första järnvägsfärd är även nytillkommen. Boken kostar 
starkt bunden 2: 50.

Arbetarnas studiehandbok. D. III (Björck & Börjesson i distr. 0: 50 
öre). Av denna värdefulla hjälpreda för bedrivandet av självstudier har 
tredje häftet utkommit, och detta ställer sig värdigt vid sidan av de 
två föregående. Det innehåller en uppsats av lektor Odal Ottelin om 
studiet av svenska språket, en utförlig ocli intresset väckande vägledning. 
Prof. Stjernberg skriver om lagkunskap, intendenten Romdahl om konst, 
rektor Lönborg om religionshistorien, doc. Herrlin om filosofi ocli fil. 
kand. Norén om astronomi. Häftet rekommenderas.

Prisnedsättning å böcker. A.-B. Ljus, Stockholm, vidtager 15 sept. 
—1 dec. 1909 en prisnedsättning å en stor del av sina förlagsartiklar. 
Bland böcker av större intresse anteckna vi: Adlerz, Svenska fjärilar



— 106 —

2: 50 (förut 5: —), Almgren, Oscar, Sveriges fasta fornlämningar 0: 75 
(1: 75), Castrén, Stormaktstidens diktning 2: — (4: —), Frohnmeyer & 
Benzinger, Bibelatlas 3: 50 (6: 50), Hjärne, Karl XII, 1: 50 (2: 75), Jan­
son, Gustaf, Det gamla huset, D. I—II 3: 50 (7: —), Nils Dobblare 3: 75 
(7: 50), Jensen, Alfred, Rysk kulturhistoria, D. I—III 6: 50 (12: 50), 
Koch, G. H. von, Social handbok 2: 50 (4: 50), Nielsen, Yngvar, Av Nor­
ges historie 1: — (2: —), Schück, Henrik, Huvuddragen av den medel­
tida kulturens historia 3: — (6: —), Schwerin, H. H. von, De geografiska 
upptäckternas historia 3: 50 (7: 50), De stora upptäckternas tidevarv 2: 50 
(4: —), Söderman, Sven, Bilder ocli gestalter 2: — (3: 75).

Insända
Hugo Geber.

Weis, Fr., Livet och dess la­
gar. I häften à ................Kr. 0: 60

Alb. Bonnier.
Steffen, Gustaf F., Ur Eng­

lands samhällsliv och kultur » 1: —

A.-B. Ljus.
Rösiö, P. J., Revolt. I häften à » 0: 25
Jensen, Johannes V., Inter­

mezzo....................................» 3: —
Berg, Ruben G:son, Svenska 

skalder på nittiotalet......» 3: —
Strindberg, Aug., Svarta hand­

sken....................................... » 1: —
Kämpe, Alfred, Torpare .......... » 1: —
Conrad, Joseph, En fredlös på 

öarna. D. 1—2..................... » 2: —

Chelius & C:o.
Wigström, Fva, Byhistorier 

och skämtsägner (Chelius 
50 öres böcker)......................» 0: 50

Bohlin & C:o.
Möller, Isted, Revolten i Burg­
heim» 3: 25

böcker.
Frams förlag, Malmö.

Rolf Mörke, Islossning. Dikter. Kr. 1: —

Ekonomiska Frihetsförbundet.
J. H., Jordvärdereform på Nya 

Zeeland ................................» 0: 15

A.-B. Svenska Nykterhetsförlaget.
Danielsson, Johan, Sjuka vil­
jor........................................» 1: —

Norstedt & Söner.
Grönberg, Carl, Sveriges hi­

storia i sammanhang med 
Danmarks och Norges. 1718 
—närvarande tid ..................» 1: 90

C. E. Fritze.
Stamberg, Märta, Mikal, Is­

raels konungadotter. D. 1—2 » 4: —

Medlemsbladet.
Nordisk Tidskrift.
Brunnsviks folkhögskolas årsbok.
Katalog over boker skikket for Folke- 

bogsamlinger, utg. av Norske Kirke- 
dep.
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Meddelande från Folkbildningsförbundets 
föreläsningsbyrå.

Redaktör E. Dürangos ämne: »Den norska finnbygden och dess befolkning» 
liar av misstag fått denna lydelse: det skall vara: Den svenska finnbygden» etc.

Lektor Arvid Kempe +.

Fru Eva von Krusenstierna, f. Staël von Holsteins adress är fortfarande 
Stockholm.

Jur. kand. Georg Stjernstedts ämne: »Äldre och nyare straffrättsprinciper 
kan endast behandlas under 2 föreläsningar.

Skriftställaren Emil Svensén önskar vid långa landsvägsresor 10 kr:s för­
höjning i arvodet.

THE SHEAF CATALOGUE
Roy 8vo. pp 63. Illus. Facsimiles. Forms. Bound in Cloth 2/6 net.

GUIDE TO LIBRARIANSHIP. Price 2/6 net.

GUIDES TO BOOK SELECTION. Price 6d. net.
Libraco Ltd, London E. C.

Billiga - - 
Värdefulla 
Böcker - -

Ny Katalog gratis på be- * ___ .___ __ garan.---------
Bibliotek extra rabatt.

Central-Antikvariatet, 9 Kungsgatan 9, Stockholm.

Folkbibliotek, 
som önska statsbidrag för 1909, torde insända bokrekvisitioner senast 
den 15 oktober.

Bokförmedlingsbyrån.
Lästmakareg. 6.

Stockholm.
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Folkbildningsförbundets
Bokförmedlingsbyrä

6 Lästmakaregatan 

Stockholm.

Upprättar bokförslag.

Förmedlar bokinköp.

Anskaffar biblioteksmaterial.

Uthyr vandringsbibliotek.

Stockholm, Oskar Eklunds boktryckeri, 1909.




